
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA

RECHERCHE SCIENTIFIQUE

Faculté De Technologie
Département D’hydraulique

Projet de fin d’étude pour l’obtention du Diplôme de Master en Hydraulique
Option : Technologies de Traitement Des Eaux (TTE)

Thème

Par : Mr TAHRAOUI  Oussama

Devant les membres du jury

Mr A. SEDDINI Président
Mme C. BOUCKLI HACENE Examinatrice
Mme F. BOUCHELKIA Examinatrice
Mr M.BESSEDIK Encadreur
Mme N.HABCHI Encadreur

2012-2013



Louanges à ALLAH,
qui nous a guidé sur le droit chemin tout au long du travail et nous a

aspiré les bons pas et les justes reflexes.
Sans sa miséricorde, ce travail n’aura pas aboutit.

Je dédie ce modeste travail à celle qui m'a donné la vie, A mon
[...]
V = vitesse de l'influent dans le caniveau

t = tirant d'eau maxi en amont de la grille

C = coefficient de colmatage

C=0,10 - 0,30 - grille manuelle

0,40 - 0,50 - grille automatique

l= largeur mini de la grille

Et

O = ……………………(II.11)



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

25

TAHRAOUI Oussama 2013

L'espacement libre entre les barreaux est compris entre 10 à 15 mm On prendra 15 mm

L'épaisseur des barreaux sera prise égale à 10 mm

Avec ces valeurs conseillées, on obtiendra :

O =

O = 0.6 (sans unité)

Et

S = , . , . , = Qp/0.18 en m

Nota:lecoefficientdecolmatageaétéprisà0,5.
Pour compléter le dimensionnement du dégrillage, nous utiliserons la figure ci-dessous :

t = tirant d'eau amont

Longueur mouillée = = Lo…………………. (II.12)

Dans le cas du dégrilleur courbe : = 26,5° sin = 0,44
On obtient alors :

Lo = ,
On prendra pour une grille droite : α= 60° --- 80°

A défaut de calcul hydraulique précis, prendre comme valeur indicative les valeurs de t

suivantes :

t = 0,10 ≤ eq.hab

t = 0,15 ≤5000 eq.hab

t = 0,20 ≤20 000 eq.hab

t = 0,30 ≤50 000 eq.hab

t



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

26

TAHRAOUI Oussama 2013

t = 0,40 ≤100 000 eq.hab

La largeur lde la grille sera alors estimée par la relation :

l = = , . . 0,44 = . ,
……………(II.13)

II.3.2.2. Dessablage seule
La charge superficielle ou charge hydraulique (en m3/h.m2) est à calculer pour le débit de

pointeet pour le débit maximum.

Pour le débit de pointe on prend une charge maximale de l’ordre de 50 m/h (soit 50

m3/m².h).Avec cette charge, les particules de diamètre supérieur à 200 m sont retenues à 90

%.On obtient alors la surface [37] :

Surface =
( )( ) …………………..(II.14)

Valeurs plus précise:

- Qmoyen temps sec : Ch = 25 m/h avec Ts = 6 mn

- Q pointe temps sec : Ch = 38 m/h avec Ts = 4 mn

- Qmax temps de pluie : Ch = 75 m/h avec Ts = 2 mn

Il y a lieu ensuite d’harmoniser le dimensionnement en fonction des rapports :

Qmax/Qpts&Qpts/ Qmts

Diamètres de particules intéressées ;

- graviers : d = 3mm

- sable de 0,05 à 3 mm

- limon de 0,01 à 0,05 mm

- argiles : inf à 0,01 mm

L’ouvrage de dessablage ne captera que les graviers et le sable

Avec les vitesses citées ci-dessus, l’on peut atteindre les taux de captures suivants (sables

retenus)

- sur Qmts : 80% des particules supérieures à 150 microns

- sur Qmaxi : 80 % des particules supérieures à 250 microns



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

27

TAHRAOUI Oussama 2013

II.3.2.3. Dessablage combiné avec le dégraissage

Le calcul du dégraissage est effectué pour les trois débits suivants :

- le débit moyen de temps sec (Qmts) Ch< 6 m/h à 10 m/h avec Ts = 15 à 20

- le débit de pointe (QPTS),Ch< 10 m/h à 15 m/h avec Ts = 10 à 15

- le débit maximum (Qmax).Ch< 15 m/h à 30 m/h avec Ts = 5 à 10

On peut ensuite calculer la surface du dégraisseur [37] :

Surface du dégraisseur =
( )( ) en m2..............................(II.15)

Le volume du dégraisseur sera pris égal à :

V = Qpts( m3/h) x 10(mn)/60…………………………..(II.16)

Valeur à respecter : 1.25 m ≤ ≤ 2.5 m

II.3.3.calcul de la zone de contact

Le rôle de cette cuve de petit volume est d'anticiper sur les risques de dégradation de la

qualité dela boue activée. Dans cette zone, on met encontact une fraction des boues activées

issues du clarificateur [37].

Les critères de dimensionnement de la zone de contact sont Qrzcet Tc.

Qrzc : débit spécifique de recirculation vers la zone de contact.

Tc : temps de contact (de l'ordre de10 à15mn sur Qpts à 20 à 25mm minimum sur

Qmts).

Qrzc = . ( ). ( ) ……………..(II.17)

Charge DCO en mg par g de boue recerclée de l'ordre de 80 à 130 (fonction de

lachargemassique)

Sr = concentration des boues recerclées en g / l



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

28

TAHRAOUI Oussama 2013

DCO assimilable = 25 à 50 % de la DCO brute de l'influent (cela est fonction du type

d’effluent et devait être confirmé par des analyses).

Le volume de la zone de contact (Volzc) est alors obtenu par :

Vol zc = ………………………(II.18)

II.3.4.bassin d’aération

II.3.4.1.Cinétiques dans le bassin

Différents modèles cinétiques peuvent être utilisés pour effectuer les calculs. Un modèle qui

a été largement utilisé est celui proposé par Lawrence et McCarty, en 1970 (Béland, 1984,

METCALF & EDDY INC., 1991, WEF-ASCE, 1998)[38].

Des équations tirées de ce modèle sont présentées ci-après, en considérant que lorsque le

réacteur est à l’équilibre, la masse biologique est constante.

( ) − − = 0…………(II.19)

= → = ( )( ) ………..(II.20)

= ……………………(II.21)

= ( )( )…………………(II.22)

Où
M=masse biologique, kg MVS

Yt= coefficient de synthèse, kg MVS/kg DBO5
Q=débit d’eaux usées, m3/h
Sa= concentration de substrat à l’affluent, mg/L DBO5



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

29

TAHRAOUI Oussama 2013

Se= concentration de substrat à l’effluent, mg/L DBO5
Kd= coefficient de respiration endogène, h-1
T=température, ° C
Kd (T)=Kd à température T, h-1
Kd (20 ° C)=Kd à 20 ° C, h-1
q c=âge des boues, h
X= concentration de la liqueur mixte, mg/L MVS
V= volume du réacteur, m3
QB=volume de boues extraites par jour, m3/h
XB= concentration de biomasse dans les boues extraites, mg/L MVS
Xe= concentration de biomasse à l’effluent, mg/L MVS
Px=masse de boues produites (partie volatile), kg MVS/h
q=coefficient de température

La formule donnant le volume du bassin est:= ( )( ) …………………..(II.23)

Les valeurs des paramètres sont consignées dans le tableau ci-après. On a calculé les rayons et

hauteur du bassin d'aération en fonction du temps de séjour (l'âge des boues ?c)

Nous avons fait varier l'exigence du taux d'élimination de DBO, 95% d'élimination dans le

premier cas, 70% dans le second, plus réaliste.

valeur Unité

Yt 0,8 kg MVS/kg DBO

Kd 0,06 j-1

Sa-Se 333 mg/L DBO

X 280 mg/L MVS

Q 200 m3/j

DBO 350 mg/L

DCO 700 mg/L

MES 400 mg/L

Ntotal 40 mg/L

Ptotal 5 mg/L

Tableau II.2 : les valeurs des paramètres



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

30

TAHRAOUI Oussama 2013

II.3.4.2. Système d’aération

Les calculs du système d’aération sont basés sur les besoins en oxygène en conditions réelles.

Il faut aussi s’assurer que les conditions de mélange sont suffisantes pour permettre une bonne

répartition de l’oxygène dissous et maintenir les solides en suspension dans la liqueur mixte.

Les besoins en oxygène comprennent la demande carbonée et la demande azotée. Une façon

courante de calculer la demande carbonée est de considérer la masse totale en DBO ultime

utilisée et d’y soustraire la demande qui correspond aux micro-organismes contenus dans les

boues extraites (Metcalf& Eddy Inc., 1991). La demande totale en oxygène en conditions

réelles peut être exprimée au moyen de l’équation suivante [38] :

= ( ) − 1,42 + , ( ) ………….…(II.24)

Où
O2 = besoins en oxygène, kg/j

DBOU = concentration en DBO ultime, mg/L
Na = concentration en azote KJELDAHL à l’affluent, mg/L N-NTK
Ne = concentration en azote KJELDAHL à l’effluent, mg/L N-NTK

Le rapport typique DBOU/DBO5 est de 1,47.Le système d'aération est un élément essentiel

au bon fonctionnement de la station, les calculs nécessaires doivent tenir compte de la

géométrie du bassin, de la puissance disponible et de la masse de boues produites (valeur

estimée dans le dimensionnement du bassin). Le volume nécessaire d'oxygène en fonction du

taux d'élimination et de l'âge des boues, grâce à la formule suscitée, les valeurs sont

regroupées dans les deux tableaux suivants.

95% d'élimination

c (en jours) 5 10 15 20

V (en m3) 730 1190 1500 1730

O2 (en kg/j) 67 78 85 91

Px (en kg MVS/j) 41 33,3 28 24

Tableau II.3 : les valeurs nécessaires pour 95%



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

31

TAHRAOUI Oussama 2013

70% d'élimination

c (en jours) 5 10 15 20

V (en m3) 507 825 1042 1200

O2 (en kg/j) 55 62,5 68 71,5

Px (en kg MVS/j) 28,4 23,1 19,5 16,8

II.3.5. différentes méthodes dedimensionnement des clarificateurs

Le clarificateur secondaire est dimensionné suivant 3 grands principes [38] :

 la surface de clarification

 le volume de clarification

 le volume d'épaississement des boues en recirculation

II.3.5.1. La surface de clarification (approche CIRSEE)

La surface de clarification est déterminée par [37] := ………………..(II.25)

Ou

Qefmax = débit maximum de l’effluent (m3/h)
Va         = vitesse maximum de clarification (m/h)

Classiquement, cette vitesse maximum est définie en fonction de la charge massique

appliquée entraitement biologique, ou d’un volume corrigé de boue ou d’une charge

volumique de boue. Or, il noussemble que cette vitesse est avant tout dépendante :

 la qualité mécanique des boues IM ou IB des boues

 la fuite, tolérée, en MES dans l’effluent traité un sur un échantillon moyen 24h,sur une

base de 32mg/l de MES dans l’effluent nous avons :

Tableau II.5 : la vitesse définie en fonction IM

IM en ml/g 75 100 125 150 175 200 250 300 400 500

Va en m/h 1,4 1,3 1,2 1,1 1 0,9 0,85 0,8 0,7 0,6

Avec :

IM : Indice de MOHLMAN

IB : Indice de boue

Va : charge hydraulique (m3/m2.h) ou vitesse ascensionnelle ou vitesse de Hazen.

Tableau II.4: les valeurs nécessaires pour 70%



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

32

TAHRAOUI Oussama 2013

II.3.5.2.Volume de clarificateur (approche CRISEE)

Il correspond à un temps de séjour minimum dans la zone de clarification. Ce temps de séjour,

de l'ordre de1h30 à 2h sur la base du régime hydraulique de pointe, doit permettre d'atteindre

un taux optimumd'abattement des particules décantables [37].
 Le volume de clarification est donc :≥ 1,5……………………. (II.26)

Avec

Qmax = débit horaire maximum traversier (pointe de temps sec ou maxi horaire en période de
pluie

II.3.5.3. Volume d’épaississement (approche CRISEE)

Il correspond au volume occupé par les boues activées pendant la phase d’épaississement
[37] : = ……………………. (II.27)

Avec = ……………………. (II.28)= (1 + )……………………. (II.29)
Où

Vbcf = volume de boue dans le clarificateur (m3)
Mbcf = masse de boue dans le clarificateur (Kg)
Cba = concentration en boues activées dans l'aération (Kg / m3 ou g /l)
Cr = concentration de recirculation (Kg/m3 ou g/l)
Qr = débit de recirculation (m3 / h)
Ts = temps d'épaississement des boues activées pour atteindre Cr (mn)
Conb = concentration des boues dans le lit de boues

Il est évident que Ts ne peut pas prendre n'importe quelle valeur et est dépendant du temps de

passage en anaérobiose des boues activées, donc fonction :

 des formes oxydantes existantes dans l'eau interstitielle (O2, NO3,...)

 des besoins en O2 endogène des boues, donc l'état d'oxydation de la matrice organique

 de la température



CHAPITRE II DIMENSIONNEMENT D’UNE STATION D’EPURATION

33

TAHRAOUI Oussama 2013

II.3.6. déshydratation par filtre bande

La largeur du filtre bande est estimée par la relation ci-dessous [37] := é ………………(II.30)

PB = Boues biologiques produites en excès (kg MS)

La capacité massique du filtre bande pour une boue activée avec une charge massique Cm

inférieure à 0,1 kgDBO5/kgMVS est la suivante :

Filière épaississeur + filtre bande : charge massique = 80 kgMS/h par ml de bande.

Table d'égouttage + filtre bande: charge massique =110 à 120 kgMS:/h par ml de bande.

Le durée hebdomadaire de fonctionnement du filtre bande est calculée à l'aide de la relation :

Durée hebdomadaire =
.é . …………………(II.31)

II.4.CONCLUSION

Quel que soit le type de la station (filtres à sable, boues activées ou lagunage) le principe en

est simple :

Les matières polluantes sont dégradées, grâce à un phénomène biologique naturel, par

lesbactéries et les micro-organismes contenus dans les eaux usées et entretenus en quantité

suffisante dans les stations où ils transforment la pollution en boues que l’on sépare de l’eau

par simple décantation [35].



CHAPITRE IIICHAPITRE IIICHAPITRE III



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

34

TAHRAOUI Oussama                                                                                         2013

III.1. INTRODUCTION :

La station d'épuration de BOUZEDJAR est destinée au traitement des eaux résiduaires

urbaines de la ville de BOUZEDJAR, M’SAID, HOUAOURA, elle estsituée au Nord-

Est(zone littoral)de la wilaya d’AIN-TEMOUCHENT ALGERIE.

Les eaux usées à traiter sont constituées essentiellement par des effluents d'origine

domestiques ou par des effluents provenant de commerces ou de services qui présentent des

caractéristiques et une aptitude à l'épuration voisine de celles des effluents domestiques.

Les réseaux d'assainissement du bassin versant raccordés à la station d'épuration sont

essentiellement de type unitaire.

Les travaux qui font l'objetde notre projet concernant la construction de la station

d'épuration à deux Chain d’épuration, d’une capacité globale de 19.000 habitants,et d’undébit

journalier2280 m3/j.

Occupant une superficie de 1,50 hectare, la station de BOUZEDJAR pourra irriguer, selon la

même source, 140 hectares de terres agricoles et répondre aux besoins des agriculteurs de

cette commune relevant de la daïra d’EL-AMRIA

C’est pourquoi la conception de la station d'épuration doit tenir compte des valeurs

actuelles et futures de débit des eaux usées. Pour cette raison il a été envisagé de projeter deux

chaines de d’épuration identique.



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

35

TAHRAOUI Oussama                                                                                         2013
Figure III.1 : localisation de station
d’épuration BOUZEDJAR (Google earth)

LA VILLE DE BOUZEDJAR

AIN TEMOUCHENT

La Station d’épuration
BOUZEDJAR

N



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

36

TAHRAOUI Oussama                                                                                         2013

III.1.1. objet du  projet :

Le projet consiste en la réalisation, l’assistance  à la mise en service et l’exploitation de la

station d’épuration des eaux usées faible charge de la ville de BOUZEDJAR pendant une

durée de deux (02) années à compter de la réception provisoire [39]

Conclu Entre,

Monsieur le Wali de la Wilaya D’AIN TEMOUCHENT, représenté par Monsieur le

Directeur de l’Hydraulique de la wilaya D’ AIN TEMOUCHENT« LE CONTRACTANT »

Et,

L’Entreprise  « SARL Inter Entreprise  » représentée par son Directeur,

MonsieurKHERBOUCHE Fethi désigné ci-après par l’expression « LE CO-

CONTRACTANT  »

III.1.2. Réalisation du STEP de BOUZEDJAR :

La réalisation d projet est basée sur les trois (03) partenaire :

 Maitre d’ouvrage : directeur de l’hydraulique  de la wilaya d’AIN TEMOUCHENT

(DHW)

 Maitre d’œuvre : office national d’assainissement (ONA)

 L’entreprise

- La réalisation : INTER ENTREPRISE crée en 1976, a depuis trente ans

capitalisé un savoir-faire dans le domaine de l’hydraulique, des travaux public

et du bâtiment.

- L’étude :Concept Mangement Environnement Service (C.M.E.S)est

une société spécialisée dans l'ingénierie, intervenant dans les domaines de

l'environnement et la santé, l'industrialisation de procédés et l'assistance aux

collectivités publiques.

- L’équipement :AQUATEC biotechnologie, a été créée en 2000.il

interviennent principalement dans le traitement des eaux, la télégestion et les

équipements de mesure



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

37

2013

Le Directeur Du Projet

Conducteur De Travaux

Chef de projet

G.C et Terrassement

Equipement de la
station de
relevage +
Conduite

Equipement de la
station de
traitement

Le Directeur Du Projet
INTER ENTREPRISE

Secrétariat +Gestion

Chef de projet

Equipement H.M

Chef de projet

Equipement Electrique

Chef D’équipe pose
de conduite

03 tuyauteurs

03 Manœuvres

02 Chauffeurs

Chef d'équipe Ferraillage
[...]
La base de dimensionnement de cette S.T.E.P a été fixée pour l’horizon 2020, avec possibilité

d’extension à 2035.il y a lieu de prévoir deux lignes de traitement biologique avec possibilité

d’isolement de lignes.

Tableau III.1 : les paramètres nécessaire pour dimensionné la STEP de BOUZEDJAR
[39]

PARAMETRES UNITES ANNEE : 2020

Nature du réseau Unitaire

Côté d’arrivée des eaux usées. m 40

Nombre d’E.H E.H 19.000

Volume moyen journalierdes eaux usées. m3/j 2280

Débit moyen horaire m3/h 95

Coefficient de pointede temps sec - 2

débit de pointede temps sec m3/h 190

Dotation D.B.O.5 g/eh/j 55

D.B.O.5 journalière kg/j 1045

D.B.O.5 mg/l 458

Dotation M.E.S g/eh/j 60

M.E.S journalière kg/j 1140

M.E.S mg/l 500

Dotation D.C.O g/eh/j 90

D.C.O mg/l 750

D.C.O journalière kg/j 1710

Dotation N g/eh/j 10

N journalier kg/j 190

Azote mg/l 83



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

42

TAHRAOUI Oussama 2013

Dotation P g/eh/j 15

P journalier kg/j 285

P mg /l 125

PARAMETRES UNITES ANNEE : 2035

Nature du réseau unitaire

Côté d’arrivée des eaux usées. m 40

Nombre d’E.H E.H 22.000

Volume moyen journalierdes eaux usées. m3/j 2640

Débit moyen horaire m3/h 110

Coefficient de pointede temps sec - 1,95

Débit de pointe de temps sec m3/h 215

Dotation D.B.O.5 g/eh/j 55

D.B.O.5 journalière kg/j 1210

D.B.O.5 mg/l 458

Dotation M.E.S g/eh/j 60

M.E.S journalière kg/j 1320

M.E.S mg/l 500

Dotation D.C.O g/eh/j 90

D.C.O mg/l 750

D.C.O journalière kg/j 1980

Dotation N g/eh/j 10

N journalier kg/j 220

Azote mg/l 83

Dotation P g/eh/j 15

P journalier kg/j 330

P mg /l 125



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

43

TAHRAOUI Oussama 2013

III.3.PERFORMANCES EXIGEES:

La station d'épuration de  BOUZEDJAR est construite de façon à obtenir les qualités
d'effluent rejeté de boues.

L’effluent traité par la station d'épuration est libre de matières solides et flottantes et respecte
les valeurs limites suivantes:

Tableau III.2 : les échantillons moyens par temps sec et temps de pluie [39]

par temps sec par temps de pluie

valeur

instantanée

valeurs sur 24

heures(1)

valeur

instantanée

valeur sur 24

heures(1)

DBO5 (mg/l) 30 20 20 10

DCO (mg/l) 120 40 150 120

MES (mg/l) 40 30 40 30

(1):échantillons moyens pondérés sur 24 heures

En moyenne annuelle la qualité de l'effluent traitée devra tendre vers les concentrations
suivantes:20mg/l en DBO5, 40mg/l en DCO et 30mg/l en MES

Les boues traitées satisfont aux concentrations minimales en matières sèches suivantes : 400g
ms/l (taux de siccité de 40%) pour les boues déshydratées sur les lits de séchage, en toute
condition.



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

44

TAHRAOUI Oussama 2013

PLAN (III.1) : station de relevage de la ville de BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

45

TAHRAOUI Oussama 2013

III.4. COMPOSITION DE LA STATION DE RELEVAGE DE LA VILLE
DE BOUZEDJAR:

III.4.1. Compartiment hydraulique :

Il est composé de :

III.4.1.1.Dégrilleur :

Largeur : 600 mm

Hauteur maxi : 10 m

Hauteur de grille : 500 plus

Capacité : 200 m3/h

Matériaux ; inox 304 L ou inox 316 L

III.4.1.2. Pompes pour eaux usées :

Le relevage des eaux usées est assurée par des pompes

submersibles pour eaux usées d’un débit de 21 l/s, HMT=

45m.

Chaque pompe refoule le débit d’eau usée dans un collecteur

de refoulement général DN 250.

Le raccordement de chaque pompe au collecteur de

refoulement général est assuré par des conduites DN150 en

acier galvanisé.

Chaque collecteur de refoulement individuel est équipé par

des organes hydrauliques qui permettent d’assurer la protection des pompes et de suivre leur

rendement (vanne d’arrêt et clapet anti retour).

III.4.1.3. Le collecteur de refoulement général :

Le collecteur de refoulement général en PEHD est équipé d’une plaque pleine DN 250 à

son extrémité  et d’une vanne DN250 PN16 avec son joint de démontage permettant d’isoler

station de pompage de la station d’épuration.

Figure III.7: les 3 pompes de
station de relevage de STEP
BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

46

TAHRAOUI Oussama 2013

III.4.1.4. Le collecteur de refoulement individuel :
Chaque collecteur issu du groupe de refoulement individuel est équipé de :

- Un clapet anti retour DN 150 PN 16.

- Une vanne à opercule DN 150 PN 16.

- Un manomètre à glycérine allant de 0 à 16 bars muni d’un robinet à trois voies.

III.4.1.5. La conduite de trop plein :

Le trop plein est assuré par une Conduite d’évacuation DN 200 sur une longueur de 4 ml

III.4.2. Compartiment électrique :
Il est composé de :

- Un poste transformateur de 120 KVA répondant aux

exigences techniques et aux normes de SONELGAZ.

- Armoires de commande et de protection des groupes

contre les chutes, et les variations des tensions

d’arrivée et le suréchauffements.

Les armoires fonctionnent de façon complémentaire

permettant ainsi de passer d’une manière automatique

d’une pompe à une autre.

- Les raccordements électriques entre le poste, les armoires et les groupes (moteurs) sont

assurés par des câbles de puissance dont les

sections sont en conformité avec les puissances

absorbées des moteurs.

- Il est à noter que la station est dotée de sondes à

mercure de niveau bas et haut reliées aux   armoires

permettant l’arrêt et le démarrage automatique des

groupes l’un après l’autre selon le niveau d’eau

dans la bâche.

- un groupe électrogène de secours automatique de

250KVA.

Figure III.8: poste de transformateur
de station de relevage de STEP
BOUZEDJAR

Figure III.9: groupe électrogène de station
de relevage de STEP de BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

47

TAHRAOUI Oussama 2013

PLAN (III.2) : la station d’épuration de la ville BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

48

TAHRAOUI Oussama 2013

II.5. LES PROCEDES DE LA STEP DE BOUZEDJAR

III.5.1. Un débitmètre à l’entrée de STEP

Un débitmètre électromagnétique pour la

comptabilisation des effluents en entrée de station.

Tableau III.3 : les caractéristiques techniques d’un débitmètre électromagnétique

[43]

Données constructeur

Type électromagnétique

DN 200

Installation Sur tuyauterie verticale en charge

Gamme de température -20°C à +80°C

Précision de la mesure +/- 0.5 % de la valeur mesurée

Gamme de pression 40 bar

Alimentation 220V

Protection IP67

Sortie signal 4 – 20 mA

Tube de mesure Inox 304L

Figure III.10 : Un débitmètre à l’entrée
de STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

49

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.2. Prétraitements

III.5.2.1. Dégrilleur

Cette opération consiste à extraire en tête de la station

les matières les plus volumineuses faisant passer

l’effluent à travers une grille grossière avec un

espacement des barreaux de 50 mm, un épaisseur

barreaux de 20 mm et un angle d’inclinaison de 70°

et une grille fine avec un espacement des barreaux de

20 mm, un épaisseur barreaux de 10 mm et un angle

d’inclinaison de 70°.

L'installation de dégrillage est conçue pour garantir

une vitesse minimale d'écoulement de l'effluent dans

le canal d'amenée de 0,7 m/s.

Tableau III.4 : les caractéristiques techniques d’un dégrilleur [43]

Données constructeur
Type automatique courbe
Matériau

châssis Inox 304L
grille courbe Inox 304L
arbre d’entrainement Inox 304L
bras rotatif Inox 304L

Motoréducteur
marque Nord Réducteur
puissance 0.37 kW
intensité 0.64 A

Panier de réceptacle des déchets
Batardeau Aluminium ou inox 304L

dimensions Largeur 0.6 m
Hauteur 0.6 m

Grille de secours Entrefer 50 mm
Largeur 0.40 m

Figure III.11 :Un dégrilleur courbe et

grille de secours de STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

50

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.2.2.Déshuileur, dégraisseur etdessableur

C’est une opération de décantation des

particules pour éviter le dépôt des sables

dans les conduites et protéger les

pompes contre l’érosion.

Le déshuilage a pour fonction de

retenir les graisses ou les huiles rejetées

par certaines industries ou entreprises

raccordées au réseau d’assainissement.

Ces huiles présentent les

inconvénients suivants :

- Elles sont difficiles à dégrader.

- Elles provoquent une mauvaise diffusion de l’oxygène dans le floc bactérien.

- Elles diminuent le rendement du traitement biologique.

Le dessablage  des effluents est réalisé grâce à deux dessableurs couloirs, comme indique

sur les plans fournit au dossier d’appel d’offres, ainsi que le déshuileur.

Tableau III.5 : Caractéristiques techniques d’un déshuileur et dessableur [43]

Données constructeur

Trémie de déversement et d'égouttage acier inox 304 l

cuve de stockage des graissescomprenant

Couverture par tôle aluminium

Échelle à crinoline aluminium

Garde-corps aluminium avec lisse supérieure.

Caisson d’équilibre et de départ en acier inox

turbine

Type f 3,15

Puissance 1,5  kw

Potence de relevage avec support acier galvanisé

Figure III.12 :un déshuileuret un classificateur de sable de
STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

51

TAHRAOUI Oussama 2013

Chaîne de relevage acier galvanisé

Clifford en acier inox 304 l

Diamètre 2,00 m

Hauteur 1,70 m

ensemble de raclage de surface en acier inox 304 l

racles articulées inox 304l

Moto réducteur d'entraînement

Puissance 0,37 kw

pompe

Puissance moteur 2 kw

Puissance absorbée 1,5 kw

Débit 20 m3/h

H.M.T 3 m

Vannes manuelle DN 80

Canalisations de liaison avec ouvrage d’aération PE DN 300 PN 10

Classificateur à vis (dessableur)

Auge Inox 304L

Inclinaison 25°

Hélice Acier spécial à haute résistance

Diamètre 280 mm

Epaisseur capotage 2 mm

Vitesse de rotation vis 5 tr/mn

PLAN(III.3) : le prétraitement de STEP BOUZEDAJR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

52

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.3.Bassin d’aération :

Un ouvrage de répartition (bassin de contact) amont

des bassins d’aération avec un agitateur immergé :

 Hauteur de parois                   : 4,60 m

 Longueur / largeur : 2,70 m

Deux ouvrages en béton armé de dimensions

intérieures :

 Longueur : 28,00 m

 Largeur : 14,00 m

 Hauteur d'eau :3,80m

 Hauteur de parois : 4,60 m

Goulotte d'évacuation de l'effluent

 Longueur : 6,00 m

 Largeur : 0,70 m

L'équipement comprendra :

a) aérateurs de surface

TableauIII.6 : les caractéristiques techniques d’aérateur [43]

Nombre 2x2

Type Aérateur de surface lent

Rendement 1.6 kg O2/kW/h

Capacité théorique 40 kg O2/h

Débit moyen 100 m3/mn

Variation maxi du niveau liquide 70 mm

Diamètre de la nappe de projection 5.4 m

Figure III.14 : bassin d’aération de STEP
BOUZEDJAR

Figure III.13 : Un ouvrage de
répartition de STEP BOUZEDJAR

Figure III.15 : les aérateurs
de STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

53

TAHRAOUI Oussama 2013

b) agitateurs immergés

Tableau II.7 : Caractéristiques techniques
d’agitateur [43]

Les agitateurs 2x2

Type Agitateur submersible

III.5.4. bassin de dégazage

Ouvrage en béton armé ou buses préfabriquées de dimensions intérieures :

 Cotés : 2,70 m

 Hauteur parois : 4,60 m

Canalisation de liaison avec bassin d'aération et décanteur

Caisson de reprise des flottants en acier inox

 Longueur : 0,50 m

 Largeur : 0,30 m

 Profondeur : 0,30 m

PLAN (III.4) : bassin d’aération avec des aérateurs et les agitateurs de STEP BOUZEDAJR

Figure III.16 : les agitateurs de
STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

54

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.5.clarificateur raclé :

 Deux Ouvrage en béton armé de dimensions intérieures :

 Diamètre intérieur : 18,00 m

 Diamètre au miroir : 17,20 m

 Hauteur d'eau : 2,50 m

 Hauteur paroi : 2,80 m

La chape du radier sera lissée pour protection des

éléments de raclage directionnels vers le centre de

l’ouvrage.

 L'effluent décanté sera évacué dans une goulotte périphérique réalisée à l'intérieur de

l'ouvrage de dimensions :

 Largeur : 0,40 m

 L'équipement de chaque ouvrage comprendra :

1 pont en charpente métallique acier galvanisé avec ossature mobile croisillon née servant de

supports au système de raclage de fond, système de raclage en acier inox 304L composé de

tubes, lame de fond et bavette en caoutchouc

 Clifford de répartition en acier inox 304L

 Diamètre : 1,50 m

 Déversoir crénelé en acier inox 304L

 Longueur : 54,00 m

 Hauteur : 0,30 m

 Contre lame en acier inox 304L

 Longueur : 50,30 m

 Hauteur : 0,30 m

 Raclage de surface solidaire de l'ensemble mobile en acier galvanisé

 Trémie de réception des flottants en acier inox 304L

 Largeur : 0,60 m

 Garde-corps en acier galvanisé avec lisse supérieure

Figure III.17 : un clarificateur de
STEP BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

55

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.6. désinfection à l’eau de javel

Ouvrages en béton armé de dimensions intérieures :

 Longueur : 7,40 m

 Largeur : 3,50 m

 Hauteur d'eau : 2,50 m

 Hauteur de parois : 3,00 m

Parois siphoïdes internes formant chicanes

 L'équipement comprendra :

 2 Cuve de stockage de l’eau de Javel de 2x8 m3 en PEHD

o Remplissage par canalisation DN 80

avec vanne

o Trou d’homme de visite

o Vanne de purge DN50

 Pompes d’injection

 Nombre : 1 + 1 en secours

 Type : rotor excentré

 Débit : 50 à 700 l/h

 Pression de refoulement : 2 bars

 Puissance installée : 0,5 kW

 2 Agitateurs

Figure III.18 : ouvrage pour
l’injection l’eau de javel de STEP
BOUZEDJAR

Figure III.19: l’équipement pour
l’injection d’eau javel de STEP
BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

56

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.7.canal de mesure de débit de sortie

Ouvrage en béton arméde dimensions intérieures :

 Longueur : 6,20 m

 Largeur : 0,60 m

 Hauteur parois : 1,20 m

 l'équipement comprendra :

 1 seuil venturi en matière plastique de débit

admissible : 90  l/s

 1 sonde de mesure en continu du débit 90 l/s

PLAN (III.5) : canal de venturi de STEP BOUZEDJAR

Figure III.20 : canal venturi de STEP
BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

57

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.8.recirculation des boues
Ouvrage en buses béton armé de dimensions intérieures :

 Côtés : 2,40 x 1,90 m

 Hauteur des parois : 3,50 m

 l'équipement comprendra

 2 x 2 groupes électropompes immergés de caractéristiques unitaires :

 vitesse : 1450 tr/mn

 Débit : 60 m3/h à 3,20 m de hmt

 Puissance Installée : 1,5 kw

III.5.9. concentration des boues
Ouvrage en béton arméde dimensions intérieures :

 Partie cylindrique :

 Diamètre : 5,50 m

 Hauteur d'eau : 5,00 m

 Hauteur de parois : 5,50 m

 Partie conique :

Profondeur : 2,35 m

 l'équipement comprendra :

 Échelle à crinoline et plate-forme en aluminium

 1 prise de boues liquides en acier galvanisé, avec raccord symétrique dn 100 et

vanne

Figure III.21 : silo de boues de STEP
DE BOUZEDJAR



CHAPITRE III DESCRIPTIF ET LES CONDITIONS D’EXPLOITATION  DE STATION DE
RELEVAGE ET STEP DE BOUZEDJAR

58

TAHRAOUI Oussama 2013

III.5.10.déshydratation des boues

 l'équipement comprendra :

 2 pompe volumétrique marque p c m ou seepex

 Débit : 1 à 7 m3/h